
 

 

 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 

О региональном методическом активе 
                          
В соответствии с приоритетными национальными стратегиями в области 

образования, во исполнение письма Министерства просвещения Российской 
Федерации от 10.12.2021 №АЗ-1061/08, в целях научно-методического 
сопровождения педагогических работников Республики Башкортостан,  
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав координаторов регионального методического актива, 
состав регионального методического актива единой системы научно-методического 
сопровождения Республики Башкортостан на 2024-2025 учебный год из числа 
педагогов, успешно прошедших процедуру оценки предметных и методических 
компетенций и показавших высокие результаты (приложение №1). 

2. Определить региональным координатором научно-методической 
деятельности методического актива Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников ГБПОУ Уфимский 
многопрофильный профессиональный колледж.  

3. Региональному координатору привлекать членов методического актива                             
в качестве: 

тьютеров по сопровождению индивидуальных образовательных маршрутов 
педагогических работников; 

экспертов при проведении процедур оценки компетенций педагогических 
работников; 

методистов по сопровождению профессионального развития педагогических 
работников. 

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющим управление в сфере образования: 

оказывать содействие деятельности регионального методического актива; 
изыскать возможность установления выплат за выполнение дополнительной 

работы.   



5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра образования и науки Республики Башкортостан                          
А.М. Яримова. 
 
 
И.о. министра И.М. Мавлетбердин 

[SIGNERSTAMP1]  



 

Приложение к приказу 
Министерства образования  
и науки Республики Башкортостан 
от «__» _______ 2024 г. № __ 

 
 

СОСТАВ РЕГИОНАЛЬНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО АКТИВА 
 

№ ФИО  Должность Место работы 
 

БИОЛОГИЯ 
 

1.  Баширова Эльза Владимировна директор, куратор ЦНППМПР ГБПОУ УМПК 
2.  Акулич Светлана Витальевна учитель МАОУ Школа №108 ГО г. Уфа 
3.  Алибаева Гузель Рахмировна учитель МОБУ СОШ с. Абубакирово МР Хайбуллинский район 

4.  Байрамалова Любовь Леонидовна  учитель МОБУ СОШ № 4  им. А.Я.Першина г. Благовещенск МР 
Благовещенский район 

5.  Билалова Айгуль Магафуряновна  учитель МОАУ СОШ №3 с. Бураево МР Бураевский район 
6.  Габдрахманова Гузель Фаригатовна  учитель МАОУ «Татарская гимназия г. Белебея» МР Белебеевский район 

7.  Губеева Марианна Хайдаршиновна  учитель МБОУ марийская гимназия им. Я.Ялкайна с. Чураево МР Мишкинский 
район 

8.  Кириенко Марина Викторовна учитель МОБУ Школа «Взлетай» с. Булгаково МР Уфимский район  
9.  Козлова Наталья Владимировна  учитель МБОУ СОШ № 17 ГО г. Октябрьский  
10.  Митриченко Анна Николаевна  учитель МАОУ «Татарская гимназия № 84» ГО г. Уфа  
11.  Нигаматьянова Лилиана Матвеевна  учитель МБОУ СОШ с.Кальтяево МР Татышлинский район 
12.  Петрова Марина Владимировна  учитель МБОУ СОШ с.Бишкаин МР Аургазинский район 
13.  Садертдинова Зульфия Мударисовна  учитель МБОУ СОШ с. Старокуктово МР Илишевский район 
14.  Сазонова Гульчачак Фандусовна  учитель МОАУ СОШ № 17 ГО г. Нефтекамск  
15.  Сидорова Оксана Геннадьевна  учитель МОБУ СОШ №2 с. Бижбуляк МР Бижбулякский район 

16.  Фатыхова Ильнара Лироновна  учитель МОБУ СОШ имени Героя Советского Союза Д. С. Рашкина с. Леуза 
МР Кигинский район 

17.  Федонина Светлана Павловна учитель МБОУ Гимназия №1 ГО г. Салават  

18.  Шуст Любовь Михайловна учитель МБОУ Байгильдинский сельский лицей им. Исмагилова Р.С.  МР 
Нуримановский район 



 
ГЕОГРАФИЯ 

 
19.  Хазипова Ляйсан Раилевна учитель, куратор МАОУ «Инженерный лицей № 83 имени Пинского М.С. УГНТУ» 

ГО г. Уфа 
20.  Афанасьева Елена Владимировна учитель МОБУ гимназия №1 г. Благовещенск МР Благовещенский район 
21.  Биккулова  Любовь Владимировна учитель МАОУ СОШ №17 г. Белебей МР Белебеевский район 
22.  Гайсина Раушания Вазировна учитель МАОУ ООШ с. Метевбаш МР Белебеевский район 
23.  Гимранова Гульнара Тафтизановна учитель МАОУ Гимназия №17 г. Белорецк МР Белорецкий район 
24.  Гумерова Зухра Рамазановна учитель МОБУ СОШ №12 ГО г. Сибай 
25.  Исмагилова Гульнар Фагимовна учитель МБОУ Гимназия №1 с. Верхнеяркеево МР Илишевский район 
26.  Колупаева Любовь Ивановна учитель МАОУ СОШ № 3 ЗАТО Межгорье 
27.  Макулова Лилия Анфировна учитель МБОУ СОШ №1 с. Чекмагуш МР Чекмагушевский район 

28.  Мухаметов Фардиян Миндиахметович  учитель ФМОБУ лицей с. Большеустьикинское СОШ им.Х.Я.Фаткуллина с. 
Дуван-Мечетлино МР Мечетлинский район 

29.  Пиргалина Марвара Хабиловна учитель МБОУ лицей №3 МР Учалинский район 
30.  Сидорова Оксана Геннадьевна учитель МОБУ СОШ №2 с. Бижбуляк МР Бижбулякский район 
31.  Сметанина Фанзия Вализяновна учитель МАОУ Школа №156 ГО г. Уфа 
32.  Султанова Эльза Анваровна учитель МОБУ СОШ №2 с. Старобалтачево МР Балтачевский район 
33.  Фахретдинова Гульнур Фларитовна учитель МОБУ СОШ д. Старомухаметово МР Кигинский район  
34.  Шепелева Светлана Витальевна учитель МАОУ Школа №108 ГО г. Уфа 

35.  Юзиева Елена Георгиевна  учитель МБОУ марийская гимназия им. Я. Ялкайна с. Чураево МР Мишкинский 
район 

36.  Юзлекаев Ильшат Наркисович учитель МОБУ СОШ №1 с. Бураево МР Бураевский район 
 

ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЕ ИСКУССТВО 
 

37.  Савельева Екатерина Александровна доцент, куратор ГАУ ДПО ИРО РБ 
38.  Абдуллина Айгуль Ханифовна учитель МБОУ Гимназия с. Кушнаренково МР Кушнаренковский район 
39.  Жанбырбаева Лариса Фрикусовна учитель МАОУ Школа №108 ГО г. Уфа 

40.  Корешкова Галина Васильевна учитель МОБУ СОШ № 4 им. А.Я.Першина г. Благовещенск МР 
Благовещенский район 

41.  Кунафина Альмира Ишмурзаевна  учитель МОБУ Лицей №9 ГО г. Сибай  
42.  Петрова Елена Валериевна  учитель МАОУ школа-интернат г.Белебей МР Белебеевский район 



43.  Рустем Фаритович Саттаров учитель МБОУ СОШ №4 с. Верхнеяркеево МР Илишевский район 
44.  Суюндукова Юлия Рафаиловна  учитель МАОУ ПМШ 3 с. Акьяр МР Хайбуллинский район 

 
ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК 

 
45.  Насертдинов Сагит Каллимулович преподаватель, 

куратор ЦНППМПР ГБПОУ УМПК 

46.  Каримова Гузель Абдрахмановна доцент, куратор ГАУ ДПО ИРО РБ 
47.  Абдуллина Гульсина Алифовна 

 
учитель МОБУ СОШ с. Языково МР Благоварский район  

48.  Абдуллина Лилия Гайнетдиновна учитель МАОУ Школа №108 ГО г. Уфа 
49.  Андреева Елена Владимировна учитель МОБУ СОШ №1 с.Бижбуляк МР Бижбулякский район 
50.  Баязитова Раушания Ильгизовна учитель МБОУ лицей г. Янаул МР Янаульский район 
51.  Галимова Регина Талгатовна  учитель МБОУ СОШ с. Старокулево МР Нуримановский район 
52.  Галлямова Зарина Фанисовна учитель МОБУ Караидельская СОШ №1 МР Караидельский район 
53.  Дмитриева Рената Явдатовна учитель МОБУ Гимназия №14 г. Белорецк МР Белорецкий район 
54.  Елкибаева Янгузель Гарифулловна учитель МОБУ СОШ с.Старосубхангулово МР Бурзянский район 
55.  Загитова Альмира Ирековна учитель МОБУ СОШ д. Старомухаметово МР Кигинский район 
56.  Иноземцева Людмила Геннадиевна учитель МБОУ лицей №12 г. Ишимбай МР Ишимбайский район 
57.  Ишимова Сулпан Халилевна учитель МОБУ СОШ имени Ф.Султанова МР Зианчуринский район 
58.  Кайбышева Алсу Бурхановна учитель МБОУ СОШ №2  с. Верхние Татышлы МР Татышлинский район 

59.  Каримова Гузель Фаиловна учитель МОБУ Красноусольская Башкирская гимназия-интернат МР 
Гафурийский район 

60.  Маннапова Рушания Рафаиловна учитель МОАУ «Гимназия №1» ГО г. Нефтекамск 

61.  Миназева Лилия Салаватовна учитель МАОУ Башкирская гимназия - интернат г.Белебей МР Белебеевский 
район 

62.  Нурмухаметова Ляйсан Ильгизовна учитель МБОУ СОШ №1 с. Кушнаренково МР Кушнаренковский район 
63.  Сафиулина Разиня Фаниловна учитель МБОУ гимназия №1 с. Верхнеяркеево МР Илишевский район 
64.  Светлана Робертовна Сафиуллина учитель МОБУ СОШ №2 с. Старобалтачево МР Балтачевский район 

65.  Семниева Арина Русинкиновна учитель МБОУ марийская гимназия им. Я. Ялкайна С. Чураево МР 
Мишкинский район 

66.  Симашёва  Гульнар Халидовна учитель МБОУ Лицей с. Толбазы МР Аургазинский район 
67.  Хивинцева Ольга Владимировна учитель МБОУ СОШ № 2 с. Иглино МР Иглинский район 
68.  Хусниярова Гульнара Рудольфовна учитель МОАУ СОШ №3 с. Бураево МР Бураевский район 
69.  Цыбина Мария Валериевна учитель МБОУ СОШ с. Карлыханово МР Белокатайский район 
70.  Юсупова Альбина Ильгизовна учитель МБОУ Гимназия с.Чекмагуш МР Чекмагушевский район 



71.  Яхина Светлана Хамитовна учитель МОБУ гимназия № 1 г. Благовещенск МР Благовещенский район 
 

ИНФОРМАТИКА 
 

72.  Абушахмина Гульфия Ринатовна преподаватель, 
куратор ЦНППМПР ГБПОУ УМПК 

73.  Апаева Инна Семеновна учитель МАОУ Школа №108 ГО г. Уфа 
74.  Арсланова Эльза Вилевна учитель МОБУ СОШ №1 с. Бураево МР Бураевский район 
75.  Бронников Александр Михайлович  учитель МБОУ гимназия им.И.Ш.Муксинова г.Янаул МР Янаульский район 
76.  Бронникова Файруза Ингелевна учитель МБОУ Лицей Г. Янайл МР. Янаульский район 
77.  Ганеева Таусия Таузиховна учитель МОАУ СОШ №12 ГО г. Нефтекамск 
78.  Глушкова Любовь Анатольевна  учитель МОБУ гимназия №1 г. Благовещенск МР Благовещенский район 
79.  Губаев Ришат Фаухиевич учитель МОАУ СОШ № 2 ГО г. Нефтекамск 
80.  Евсеев Дмитрий Петрович учитель МБОУ СОШ №1 с. Мраково МР Мраковский район 
81.  Загафуранова Альбина Фингатовна учитель МОБУ СОШ с. Сейтяково МР Балтачевский район 
82.  Кибатуллина Алена Олеговна учитель МБОУ СОШ д. Кайраково МР Мишкинский район 
83.  Колпакова Екатерина Евгеньевна учитель МБОУ «СОШ № 23» ГО г.Салават 
84.  Малышева Ирина Анатольевна  учитель МБОУ СОШ  №2 с. Новобелокатай  МР Белокатайский район 
85.  Миронов Денис Владимирович учитель МОБУ СОШ №1 с. Бижбуляк МР Бижбулякский район 
86.  Мугинова Фирюза Тимерхановна учитель МОБУ СОШ с. Менеузтамак МР Миякинский район 
87.  Мухаматнуров Шамиль Разилович учитель МБОУ СОШ с. Камеево МР Мишкинский район 
88.  Силяева Эльзара Мансуровна учитель МБОУ СОШ №1 с. Федоровка МР Федоровский район 
89.  Хайруллина Эльвира Мавлитовна учитель МОБУ Краснохолмская СОШ №2 МР Калтасинский район 
90.  Шафикова Гульнара Илфировна  учитель МБОУ СОШ им.Т.Рахманова с.Верхнеяркеево МР Илишевский район 

91.  Юмаева Алена Алексеевна учитель Филиал МБОУ лицей 1 им. Ф. Буляково СОШ д. Чебыково МР 
Мишкинский район 

 
ИСТОРИЯ, ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

 
92.  Банников Алексей Львович  преподаватель, 

куратор ЦНППМПР ГБПОУ УМПК  

93.  Искужина Наиля Гайфулловна 
заведующий кафедрой 

гуманитарного 
образования, куратор 

ГАУ ДПО ИРО РБ 



94.  Абсатарова Гульнара Ураловна специалист МКУ ОО АМР МР Стерлибашевкий район 
95.  Адеева Екатерина Викторовна учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк МР Бижбулякский район 
96.  Алиева Любовь Викторовна учитель МБОУ лицей №3 г. Учалы МР Учалинский район    
97.  Алкиева Алена Ильинична учитель МБОУ ПМШ №2 с. Мишкино МР Мишкинский район 
98.  Альбина Хусановна Фархушина учитель МБОУ СОШ с.Карманово МР Янаульский район 
99.  Ардаширова Айгуль Даниловна учитель МБОУ Гимназия с.Чекмагуш МР Чекмагушевский район 

100.  Архипова Елена Ивановна учитель МОБУ СОШ №20 г. Белорецк МР Белорецкий район 
101.  Ахметдинова Екатерина Михайловна  учитель МОБУ Калтасинская СОШ №1 МР Калтасинский район 
102.  Башмакова Лиана Фазитовна учитель МБОУ Гимназия МР Чишминский район 
103.  Власенко Алана Владимировна учитель МБОУ СОШ № 3 им. С.А. Погребача ГО г. Кумертау 

104.  Гайнанова Лена Тимергалиевна учитель Филиал МОБУ лицей №1 с. Большеустьикинское СОШ с.Большая МР 
Мечетлинский район 

105.  Григорьева Гульшат Рамилевна учитель МАОУ Чувашская гимназия г. Белебей МР Белебеевский район 
106.  Гумерова Зиля Галиевна учитель МОБУ Башкирский лицей им. Уметбаева ГО г. Сибай 
107.  Игнатьева Ирина Геннадиевна учитель МОБУ СОШ №2 с. Бижбуляк МР Бижбулякский район 
108.  Илькаева Юлия Юрьевна  учитель МОБУ СОШ им.С.С.Ильина с. Жуково МР Уфимский район 
109.  Кабиров Рустем Рамилевич учитель МБОУ СОШ им. Рустема Абзалова с. Алкино-2 МР Чишминский район  

110.  Караськина Нина Николаевна учитель МБОУ ООШ им.Героя Советского Союза Н.Т .Антошкина с. 
Кузьминовка МР Федоровский район 

111.  Лейсан Рауфатовна Шангареева учитель МБОУ гимназия им. И.Ш.Муксинова г. Янаул МР Янаульский район 
112.  Малеванная Лариса Юрьевна учитель МАОУ СОШ №1 р. п. Чишмы МР Чишминский район 
113.  Мустафина Гульназ Камилевна учитель МБОУ Гимназия с. Кушнаренково МР Кушнаренковский район 

114.  Николкин Евгений Михайлович учитель МБОУ марийская гимназия им. Я. Ялкайна с.Чураево МР Мишкинский 
район 

115.  Нурмухаметова Светлана Кимовна  учитель МОБУ СОШ д. Старомухаметово МР Кигинский район  
116.  Пастухова Татьяна Петровна учитель МОБУ Караидельская СОШ №1 МР Караидельский район 
117.  Пухова Людмила Васильевна учитель МОБУ СОШ №2 с. Красноусольский МР Гафурийский район 
118.  Сагитова Розалия Хамзовна учитель МОБУ СОШ  №1 г. Баймак МР Баймакский район 
119.  Саитова Регина Рашитовна учитель МБОУ «СОШ № 2 с. Шаран» МР Шаранский район 
120.  Салигаскаров Тимур Винерович учитель МАОУ «Гимназия №16» ГО г. Уфа    
121.  Салихова Ангелина Рустамовна учитель МБОУ СОШ им. А. Атнабаева МР Татышлинский район 
122.  Смеюха Екатерина Дмитриевна учитель МАОУ «Гимназия № 111» ГО г. Уфа   
123.  Ульянова Эльмира Барыевна учитель МБОУ СОШ села Павловка МР Нуримановский район 
124.  Фахрутдинова Альбина Андреевна  учитель МОБУ Краснохолмская СОШ №3 МР Калтасинский район 
125.  Черватюк Марина Юрьевна учитель МОБУ «Лицей» Ирандык» ГО г. Сибай 



126.  Шамкаева Наталья Алексеевна специалист МКУ г. Дюртюли МР Дюртюлинский район  

127.  Шартдинова Фарида Маснавиевна  учитель МОБУ СОШ №1 имени Героя Советского Союза Шакирова Ульмаса 
Шакировича с.Старобалтачево МР Балтачевский район 

128.  Шинкоренко Валентина Ивановна учитель МБОУ СОШ с.Тукаево МР Аургазинский район 
 

МАТЕМАТИКА 
 

129.  Демидова Светлана Владимировна  преподаватель, 
куратор ЦНППМПР ГБПОУ УМПК  

130.  Мустафина Зуляйха Фуатовна методист, куратор ГАУ ДПО ИРО РБ 
131.  Валиахметова Юлия Ильясовна заместитель директора ГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий»  
132.  Минниахметов Айдар Расулович учитель МАОУ «Физико-математический лицей № 93» ГО г. Уфа  
133.  Абрамова Любовь Николаевна учитель МАОУ Чувашская гимназия г. Белебей МР Белебеевский район 
134.  Алексеева Елена Юрьевна учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк МР Бижбулякский район 
135.  Альмухаметова Гульназ Асхатовна учитель МАОУ ПМШ № 3 с. Акъяр МР Хайбуллинский район 
136.  Ахметзянова Ляйсан Ахнафовна учитель МОБУ Гимназия №2 с.Бураево МР Бураевский район 
137.  Байгильдин Винер Рамилевич учитель МОБУ СОШ им.Ф.Султанова с. Исянгулово МР Зианчуринский район 
138.  Бахтеева Венера Ахматовна учитель МБОУ СОШ с. Красная Горка МР Нуримановский район 

139.  Белоклокова Тамара Гайфулловна учитель МБОУ Башкирская гимназия им. М.Г.Рахимова с. Мраково МР 
Кугарчинский район 

140.  Богданова Фларида Ильнуровна учитель МБОУ СОШ №5 с. Иглино МР Иглинский район 
141.  Валеева Снежана Анатольевна учитель МАОУ «Гимназия №1» ГО г. Стерлитамак  
142.  Васильева Алла Леонидовна учитель МАОУ Школа № 80 имени А. М. Матросова ГО г. Уфа  

143.  Васюткина Эльвира Геннадьевна учитель МБОУ полилингвальная многопрофильная школа №2 с.Мишкино МР 
Мишкинский район 

144.  Иконникова Светлана Николаевна учитель МОБУ СОШ № 2 с. Архангельское МР Архангельский район 

145.  Коначкова Ирина Евгеньевна учитель МОБУ СОШ №4 им.А.Я.Першина г. Благовещенск МР Благовещенский 
район  

146.  Мензелинцева  Татьяна Константиновна учитель МОБУ СОШ с. Старые Маты МР Бакалинский район 
147.  Мостипан Мария Николаевна учитель МАОУ Школа №108 ГО г. Уфа 
148.  Панькина Татьяна Сергеевна учитель МБОУ ОК «Перспектива» ГО г. Кумертау   
149.  Салемгареева Гузель Алифовна  учитель МБОУ Гимназия с.Кушнаренково МР Кушнаренковский район 
150.  Салмина Ирина Леонидовна учитель МАОУ СОШ № 15 г. Белебей МР Белебеевский район 
151.  Сафина Юлия Фаритовна  учитель МОБУ лицей с. Верхние Киги МР Кигинский район 
152.  Султанова Светлана Альбертовна учитель МБОУ лицей г. Янаул МР Янаульский район 



153.  Тагнер Анастасия Леонидовна учитель МАОУ СОШ № 8 г. Белебей МР Белебеевский район 
154.  Токарева Вера Павловна учитель МБОУ СОШ с. Карлыханово МР Белокатайский район 
155.  Фаридонова Рима Рашитовна учитель МОБУ СОШ №1 с. Старобалтачево МР Балтачевский район 
156.  Хамидуллина Расима Мухаматдиновна учитель МБОУ Лицей с. Толбазы МР Аургазинский район 

157.  Хисамова Гульнара Флюровна учитель Филиал МОБУ лицей № 1 с.Большеустьикинское СОШ имени 
Х.Я.Фаткуллина с. Дуван-Мечетлино МР Мечетлинский район 

158.  Шагалина Динара Гарифьяновна учитель МАОУ СОШ № 3 ЗАТО Межгорье 
159.  Якупова Лилия Валерьевна учитель МАОУ Школа №126 ГО г. Уфа  
160.  Ямилова Гузель Финнатовна  учитель МБОУ СОШ С. Карабашево МР Илишевский район  
161.  Ясакова Дарья Владимировна учитель МБОУ СОШ №2 с. Федоровка МР Федоровский район 

 
МУЗЫКА 

 
162.  Нургаянова Марина Анатольевна учитель, куратор МБОУ гимназия им.И.Ш Муксинова г.Янаул МР Янаульский 
163.  Абсатарова Альфия Равильевна учитель МАОУ Школа №108 ГО г. Уфа 
164.  Атаева Светлана Владимировна учитель МБОУ СОШ №10 МР Учалинский район 
165.  Белослудцева Алёна Александровна учитель МБОУ лицей с. Месягутово МР Дуванский район 
166.  Гурова Лариса Евгеньевна учитель МАОУ СОШ № 15 г. Белебей МР Белебеевский район 

167.  Доронина Ольга Васильевна учитель МОБУ СОШ №6 им. М.А.Киняшова г.Благовещенск МР 
Благовещенский район 

168.  Киреева Галина Васильевна учитель МАОУ СОШ № 2 ЗАТО Межгорье 
169.  Саттарова Эльвира Назитовна учитель МБОУ СОШ №1 с.Кушнаренково МР Кушнаренковский район 
170.  Харрасова Зиля Мавлияровна учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк МР Бижбулякский район 

 
НАЧАЛЬНЫЕ КЛАССЫ 

 

171.  Ибрагимова Гульдар Фанисовна преподаватель, 
куратор ЦНППМПР ГБПОУ УМПК  

172.  Абдрахманова Эльвера Дамировна учитель Филиал МОБУ лицей с. Большеустьикинское СОШ им.Х.Я.Фаткуллина 
МР Мечетлинский район 

173.  Алхайдарова Вероника Рашидовна  учитель ФМОБУ лицей №1 с. Большеустьикинское СОШ им.Х.Я.Фаткуллина 
с.Дуван-Мечетлино МР Мечетлинский район 

174.  Асылгареева Раушания Махмутовна  учитель МБОУ СОШ с. Красная Горка МР Нуримановский район 
175.  Ахатова Розалия Вазировна учитель МОБУ СОШ №1 с. Бураево МР Бураевский район 
176.  Гайнуллина Клара Ахтямовна учитель МАОУ Школа №108 ГО г. Уфа 



177.  Дьячкова Ирина Сергеевна учитель МОБУ СОШ №5 г. Благовещенск МР Благовещенский район 
178.  Евстигнеева Ирина Владимировна  учитель МОБУ СОШ №12 ГО г. Сибай 
179.  Зарытова Татьяна Николаевна учитель МАОУ СОШ № 8 г. Туймазы МР Туймазинский район 
180.  Идиатуллина Райля Фаритовна учитель МАОУ СОШ №7  г. Туймазы МР Туймазинский район 

181.  Исмагилова Гульназ Рашитовна учитель Филиал МОБУ лицей №1 с. Большеустьикинское СОШ имени Х. Я. 
Фаткуллина с. Дуван-Мечетлино МР Мечетлинский район 

182.  Исхакова Светлана Хайдаровна учитель МАОУ Чувашская гимназия г. Белебей МР Белебеевский район 

183.  Кибатова Оксана Вениаминовна  учитель МБОУ марийская гимназия им. Я. Ялкайна с. Чураево МР Мишкинский 
район 

184.  Ким Лия Ноевна учитель МАОУ СОШ № 2 М ЗАТО Межгорье 
185.  Миннибаева Резеда Милисовна  учитель МАОУ гимназия №1 г. Туймазы МР Туймазинский район 
186.  Мухаметзянова Фильза Галиевна учитель МБОУ Гимназия села Кушнаренково МР Кушнаренковский район 
187.  Сафина Инзиля Исмагиловна учитель МОБУ НОШ с. Старобалтачево МР Балтачевский район 

188.  Сигута Диляра Лироновна  учитель МОБУ СОШ имени Героя Советского Союза Д.С.Ракшина с.Леуза МР 
Кигинский район 

189.  Соболева Татьяна Петровна  учитель МАОУСОШ №6  г. Туймазы МР Туймазинский район 
190.  Солнцева Ольга Владимировна  учитель МОАУ СОШ 13 ГО г. Нефтекамск 
191.  Федотова Тамара Серафимовна учитель МОБУ СОШ №1 с.Бижбуляк МР Бижбулякский район 
192.  Хамитова Айгуль Рафаиловна учитель МАОУ СОШ № 15 г. Белебей МР Белебеевский район 
193.  Хатмуллина Гульчачак Фикиловна учитель МБОУ лицей г. Янаул МР Янаульский район 

194.  Хуснутдинова Людмила Ражаповна учитель Филиал МБОУ СОШ №2 с.Новобелокатай «Нижнеутяшевская ООШ» 
МР Белокатайский район 

195.  Шамшеева Оксана Александровна учитель МАОУ «Школа № 117 с углубленным изучением иностранных языков 
имени А. Г. Гафиятовича» ГО г. Уфа  

 
ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ 

 
196.  Китчук Юрий Вячеславович учитель, куратор МАОУ СОШ № 6 г. Туймазы МР Туймазинский район 
197.  Янгиров Данис Фаритович учитель МАОУ Школа №108 ГО г. Уфа 
198.  Крестьянинова Фанзиля Ангамовна  учитель МБОУ СОШ с.Павловка МР Нуримановский район 
199.  Карпов Сергей Юрьевич  учитель МАОУ СОШ №2 с. Акъяр МР Хайбуллинский район 

200.  Мухаметов Фардиян Миндиахметович  учитель Филиал МОБУ лицей с.Большеустьикинское СОШ им.Х.Я.Фаткуллина 
с. Дуван-Мечетлино МР Мечетлинский район 

201.  Завалихин Сергей Александрович учитель МОБУ СОШ имени Ф.Султанова МР Зианчуринский район 
202.  Ганиев Руслан Олегович учитель МБОУ СОШ №4 с.Верхнеяркеево МР Илишевский район 



203.  Сакаев Тимур Ибрагимович учитель МОАУ СОШ №9 ГО г. Нефтекамск 
204.  Халфин Ильгам Ринатович учитель МАОУ СОШ №7 р.п. Приютово МР Белебеевский район 
205.  Линник Александр Евдокимович учитель МАОУ СОШ с. Баженово МР Белебеевский район 

 
РОДНОЙ ЯЗЫК 

 

206.  Ильмухаметов Ахат Галимович  преподаватель, 
куратор ЦНППМПР ГБПОУ УМПК  

207.  Габитова Закия Муллагалеевна 

заведующий кафедрой 
башкирского и других 

родных языков и 
литератур, куратор 

ГАУ ДПО ИРО РБ 

208.  Бикбаева Алсу Мухарямовна  МБОУ СОШ №1 с. Мраково МР Кугарчинский район 
209.  Булатова Гульфия Мухаметовна учитель МБОУ Лицей с. Толбазы МР Аургазинский район 
210.  Гайсина Гузель Сагитовна учитель МОАУ «Башкирская гимназия» ГО г. Нефтекамск 

211.  Галиуллина Румия Мугалимовна учитель МАОУ СОШ №2 имени А.М.Мирзагитова с.Кандры МР Туймазинский 
район 

212.  Гарейшина Альмира Ильдусовна учитель Филиал ООО МБОУ лицей г. Янаул с. Иткинеево МР Янаульский 
район 

213.  Давлетбаева Гульнара Фридриховна учитель МОБУ СОШ №6 им.М.А.Киняшова г. Благовещенск МР 
Благовещенский район 

214.  Иштакбаева Фируза Ахмадулловна учитель МАОУ Школа №108 ГО г. Уфа 
215.  Нуретдинова Зиля Азатовна учитель МАОУ СОШ с. Какрыбашево МР Туймазинский район 
216.  Разетдинова Зифа Фаниловна учитель МОБУ СОШ №2 с.Старобалтачево МР Балтачевский район 

217.  Салихова Флорида Фидиятовна учитель ФМБОУ лицей 1, с. Большеустикинское, МОБУ СОШ имени Х.Я. 
Фаткуллина, с. Дуван-Мечетлино МР Мечетлинский район 

218.  Сирбаева Айгуль Анваровна учитель МОАУ лицей 4 г. Баймак МР Баймакский район 
219.  Тихонова Раушания Салаватовна учитель МОБУ СОШ с.Демский МР Бижбулякский район 
220.  Файзрахманова Светлана Ханифовна учитель МБОУ Гимназия № 1 с. Верхнеяркеево МР Илишевский район 
221.  Хайбуллина Гелминур Басировна учитель МАОУ СОШ № 2 ЗАТО Межгорье 

222.  Юлдашбаев Наиль Яхиевич учитель МОБУ СОШ имени Ф.Султанова с. Исянгулово МР Зианчуринский 
район 

223.  Ягафарова Зимфира Алфитовна учитель МОАУ СОШ №3 с.Бураево МР Бураевский район 
 

РУССКИЙ ЯЗЫК И ЛИТЕРАТУРА 



 

224.  Садыкова Наиля Альбертовна преподаватель, 
куратор ЦНППМПР ГБПОУ УМПК 

225.  Топольникова Наталья Николаевна преподаватель, 
куратор ЦНППМПР ГБПОУ УМПК 

226.  Алексеева Вера Клавдиевна учитель МАОУ Чувашская гимназия г. Белебея МР Белебеевский район 
227.  Асанбаева Гульнара Магафатовна учитель МАОУ СОШ № 15 г. Белебея МР Белебеевский район 
228.  Ахатова Айсылу Маратовна учитель МОБУ СОШ № 1 с.  Бураево МР Бураевский район 

229.  Гайнуллина Лариса Юрисовна  учитель Филиал МОБУ  лицей №1 с. Большеустьикинское СОШ им Х.Я. 
Фаткуллина МР Мечетлинский район 

230.  Галяутдинова Эльвира Нафильевна учитель МБОУ Гимназия с. Кушнаренково МР Кушнаренковский район 
231.  Дегтярева Наталья Владимировна учитель МБОУ СОШ с. Бала-Четырман МР Федоровский район 

232.  Жуланова Ольга Александровна учитель МОБУ СОШ № 4 им. А.Я. Першина г. Благовещенск МР 
Благовещенский район 

233.  Ишбердина Айна Маратовна учитель МОАУ лицей 4 г. Баймак МР Баймакский район 
234.  Казаккулова Гульназ Исламовна учитель МАОУ СОШ № 2  с. Акъяр  МР Хайбуллинский район 
235.  Кибало Елена Юрьевна учитель МАОУ СОШ № 1 им. Б. Абдрахманова ЗАТО Межгорье  
236.  Кострюкова Елена Александровна учитель МБОУ СОШ № 2 г. Ишимбай МР Ишимбайский район 
237.  Матвеева Татьяна Ильинична учитель МАОУ «Лицей № 52» ГО г. Уфа  
238.  Мирхайдарова Зульфия Алмасовна учитель МОБУ Гимназия ГО г. Сибай  
239.  Рафикова Ирина Тимергалиевна учитель МОБУ ООШ д. Узбяково МР Гафурийский район 

240.  Салаева Ирина Александровна  учитель МБОУ марийская гимназия им. Я.Ялкайна  с.Чураево  МР Мишкинский 
район 

241.  Сергеева Надежда Владимировна учитель МОАУ «Башкирская гимназия» ГО г. Нефтекамск 
242.  Сидорова Нина Михайловна учитель МАОУ СОШ № 15 г. Белебей МР Белебеевский район 
243.  Ситдикова Эльвира Фагимовна учитель МБОУСОШ № 2 с. Верхние Татышлы МР Татышлинский район 
244.  Соболева Фларида Гаязовна учитель МБОУ СОШ с. Павловка МР Нуримановский район 
245.  Сулейманова Тамара Ивановна специалист МКУ «Управление образования администрации» МР Уфимский район  
246.  Таипова Луиза Рифатовна учитель МБОУ Башкирский лицей №1 МР Учалинский район 
247.  Файзуллина Лилия Мизхатовна учитель МОБУ СОШ с. Менеузтамак МР Миякинский район 
248.  Фархитдинова Ирина Аданисовна  учитель МОБУ СОШ № 2 с. Верхние Киги МР Кигинский район  

249.  Филатова Нелли Ильдусовна учитель МБОУ СОШ  № 1им. Героя Советского союза В.Д. Паширова  
с. Кушнаренково МР Кушнаренковский район 

250.  Холмова Вероника Владимировна учитель МОБУ СОШ № 2 с. Бижбуляк МР Бижбулякский район 
251.  Цыпышева Валентина Викторовна учитель МБОУ ООШ д. Айдакаево МР Белокатайский район 



252.  Шугаепова Лиана Раисовна учитель МБОУ лицей  г. Янаул МР Янаульский район 
253.  Якшимбетова Гульнур Кагармановна учитель МОБУ СОШ им. Султанова с. Исянгулово МР Зианчуринский район  

254.  Янгубаева Элла Олеговна учитель МБОУ марийская гимназия им. Я.Ялкайна  с.Чураево МР Мишкинский 
район 

 
ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) 

 

255.  Камалова Гузель Гаяновна учитель, куратор МБОУ Башкирская гимназия-интернат №2 им. А. Валиди 
МР Ишимбайский район 

256.  Гайфуллина Лилия Данисовна учитель МОБУ СОШ с. Еланлино МР Кигинский район 
257.  Гончарова Тамара Демьяновна учитель МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк МР Бижбулякский район 
258.  Занозина Ольга Федоровна учитель МОБУ СОШ №12 ГО г. Сибай 
259.  Климкина Алевтина Борисовна учитель МАОУ Школа №108 ГО г. Уфа 
260.  Мамалимова Елена Андреевна учитель МБОУ СОШ №1  с.Кушнаренково, МР Кушнаренковский район 
261.  Муртазин Мунир Тагирзянович учитель МОБУ СОШ №1 с.Старобалтачево МР Балтачевский район 
262.  Ситдиков Роберт Ахнавиевич учитель МБОУ СОШ №2 с. Верхние Татышлы МР Татышлинский район 
263.  Усольцева Елена Леонидовна учитель МБОУ СОШ №1 с. Новобелокатай МР Белокатайский район 

264.  Фатхутдинова Василя Габдулхаковна учитель Филиал МОБУ лицей1 с. Большеустьикинское СОШ имени 
Х.Я.Фаткуллина с.Дуван-Мечетлино МР Мечетлинский район 

265.  Хасанова Гульнара Хафизовна учитель МБОУ лицей г. Янаул МР Янаульский район 
 

ФИЗИКА 
 

266.  Валитов Ильдар Искандарович учитель, куратор МАОУ «Гимназия №1»  ГО г. Стерлитамак 

267.  Алимбаева Гульсима Караматовна учитель МОБУ лицей №1с.Большеустикинское СОШ им.Х.Я.Фаткуллина 
с.Дуван-Мечетлино МР Мечетлинский район 

268.  Анищук Светлана Петровна учитель МОБУ СОШ №1 с. Бижбуляк МР Бижбулякский район 
269.  Баймурзин Дим Дамирович  учитель МБОУ СОШ №1 с. Мраково МР Мраковский район 
270.  Баймухаметова Гюльназ Лероновна  учитель МОБУ лицей села Верхние Киги МР Кигинский район 
271.  Галиева Чулпан Фаниловна учитель МОБУ Гимназия №2 с.Бураево МР Бураевский район 
272.  Давлетшина Гульнара Минефаритовна учитель МБОУ «СОШ № 13» ГО г. Октябрьский  
273.  Загафуранова Альбина Фингатовна учитель МОБУ СОШ с.Сейтяково МР Балтачевский район 

274.  Зайниева Наиля Джамилевна учитель МОБУ СОШ №6 им. М.А. Киняшова г. Благовещенск МР 
Благовещенский район 

275.  Закирова Светлана Анисовна  учитель МБОУ СОШ № 4 г. Янаул МР Янаульский район 



276.  Левашова Наталья Алексеевна учитель МАОУ Школа №108 ГО г. Уфа 
277.  Палаева Зульфия Гафуровна учитель МБОУ СОШ №2 с. Федоровка МР Федоровский район 
278.  Симакин Андрей Михайлович учитель МОБУ «Гимназия» ГО г. Сибай  
279.  Тимирьянова Юлия Николаевна  учитель МОБУ Краснохолмская СОШ №3 МР Калтасинский район 

 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

 
280.  Корнеева Ирина Валерьевна учитель, куратор МАОУ СОШ № 15 г. Белебей  МР Белебеевский район 
281.  Адигамова Гузель Сагмановна учитель МАОУ Школа №108 ГО г. Уфа 
282.  Валеев Ришат Радикович учитель МОАУ СОШ №13 ГО г. Нефтекамск 

283.  Гимазетдинов Мазит Забирович учитель МОБУ СОШ №3 с углубленным изучением отдельных предметов 
с.Бижбуляк МР Бижбулякский район 

284.  Крестьянинова Фанзиля Ангамовна  учитель МБОУ СОШ с. Павловка МР Нуримановский район 

285.  Мухаметова Ильзида Равкатовна учитель ФМОБУ лицей с.Большеустьикинское СОШ им.Х.Я.Фаткуллина  
с.Дуван-Мечетлино МР Мечетлинский район 

286.  Уразаева Татьяна Ивановна  учитель МОБУ лицей с. Верхние Киги МР Кигинский район 
287.  Чикишев Вячеслав Николаевич учитель МОБУ СОШ с.Бедеева Поляна МР Благовещенский район 
288.  Шаехов Марат Мавлидянович учитель МОАУ СОШ №3 с.Бураево МР Бураевский район 
289.  Ягафаров Ильнур Махмутянович учитель МБОУ лицей с. Нижнеяркеево МР Илишевский район 

 
ХИМИЯ 

 

290.  Сафиуллина Ильнара Исрафилловна преподаватель, 
куратор ЦНППМПР ГБПОУ УМПК 

291.  Арнст Наталья Александровна учитель МБОУ СОШ №19 г. Ишимбай МР Ишимбайский район 
292.  Баймиев Евгений Иванович учитель МАОУ «Лицей 96» ГО г. Уфа 
293.  Галиакбарова Алевтина Константиновна учитель МОБУ Краснохолмская СОШ №1 МР Калтасинский район 
294.  Галиева Айгуль Фанузовна учитель МОБУ СОШ №2 с. Верхние Киги МР Кигинский район 

295.  Галиева Гульнара Ураловна  учитель ФМОБУ лицей №1 с. Большеустьикинское СОШ им. Х. Я. Фаткуллина 
с. Дуван-Мечетлино МР Мечетлинский район 

296.  Галина Гюльназ Хамадиевна учитель МОАУ СОШ №3 с.Бураево МР Бураевский район 

297.  Дарья Ивановна Кадиева учитель МБОУ марийская гимназия им. Я.Ялкайна с. Чураево МР Мишкинский 
район  

298.  Десяткина Марина Сергеевна учитель МБОУ СОШ №1 с. Новобелокатай МР Белокатайский район 
299.  Залилова Альмира Гарифьяновна учитель МБОУ «СОШ с. Наратасты» МР Шаранский район 



300.  Зарипова Альфия Махияровна учитель МОБУ СОШ №1 с.Бижбуляк МР Бижбулякский район 
301.  Идрисова Альфия Мухаметовна учитель МОБУ СОШ №1 г. Баймака МР Баймакский район 
302.  Карманова Светлана Анатольевна учитель МАОУ Школа №108 ГО г. Уфа 
303.  Корнилова Татьяна Геннадьевна учитель МБОУ лицей г. Янаул МР Янаульский район 
304.  Кутлыева Лилия Разифовна учитель Караидельская СОШ № 2 МР Караидельский район 

305.  Решетникова Люция Николаевна учитель МОБУ СОШ № 4 им. А.Я.Першина г. Благовещенск МР 
Благовещенский район 

306.  Субушева Лира Лутфулловна учитель МОБУ СОШ №2 с. Старобалтачево МР Балтачевский район 
307.  Султанова Ира Салимяновна  учитель МБОУ Гимназия с. Кушнаренково МР Кушнаренковский район 
308.  Тарановская Ирина Викторовна учитель МАОУ Школа №112 ГО г. Уфа 
309.  Устюжанина Юлия Петровна учитель МБОУ Гимназия №3  г. Дюртюли МР Дюртюлинский район 

310.  Хамитова Юлия Науфалевна учитель МБОУ «СОШ №1 с углубленным изучением английского языка 
«Гармония» ГО г. Кумертау  

311.  Хуснутдинова Альбина Ильясовна учитель МБОУ СОШ с. Ишлы МР Аургазинский район 

312.  Шашкина Гульнара Рашитовна учитель МОБУ СОШ имени Ф.Султанова с. Исянгулово МР Зианчуринский 
район 

 

 


